关于发布省重大科技创新工程2017-2018年度项目申报指南（一）的通知

各市科技局，省直有关部门：
      按照《山东省“十三五”科技创新规划》确定的“十三五”期间全省重点领域科技创新目标任务，省科技厅牵头编制了山东省重大科技创新工程2017-2018年度项目申报指南，并经专家组论证。现将“盐碱地绿色开发”等7个重大科技创新工程项目申报指南予以公布（详见附件），请根据指南确定内容组织好申报工作，其他重大科技创新工程指南将陆续发布。
     一、申报资格要求
     1、项目申报单位为山东省境内注册的具有独立法人资格的高校、科研院所和企业等（含外资机构），具有较好的人才、平台等科研条件和较强的科研能力。
     2、项目申报单位和参与单位为企业的，应具有研发投入，并能提供相关证明材料。
     3、项目申报单位须有自筹科研经费，自筹经费额度一般不低于省级财政科技资金资助额度。
     4、项目负责人为项目主体研究思路的提出者和实际主持研究的科技人员，须具有较高的科研水平和创新能力，并能在任务期内主持完成项目研究工作。
     二、立项项目支持方式
     1、省财政科技资金将根据项目研究内容和目标，视情况采取前补助或后补助或二者结合的方式对立项项目予以支持。
     2、鼓励金融和社会资本对省重大科技创新工程立项项目跟进支持，符合条件的，优先给予省科技成果转化贷款风险补偿等科技金融政策支持。
     3、对于2016年财政科技投入较上年未增长的地级市，以及未设立财政科技专项资金的县（市、区），其行政区域内单位（不含归上级行政区域管理的单位）牵头申报的项目，通过立项评审的，只立项、不安排省级财政扶持资金。
     4、对实施创新驱动发展战略、推进自主创新和发展高新技术产业中成效显著的市推荐的项目，同等条件下优先立项支持。
     三、项目申报
     （一）申报流程
     1、项目申报单位按照指南要求，填写《山东省重大科技创新工程项目申报书》（格式见附件1），并报送至相应推荐部门。
     2、各推荐单位按照本通知要求对项目申报单位申报材料进行审核，对符合条件的申报项目进行推荐。
     （二）申报受理
     1、受理时间
     项目申报截止日期为2017年5月31日，申报期间分两批受理。第一批受理截止日期为2017年3月31日，第二批受理截止日期为2017年5月31日，逾期不再受理。
     2、材料报送
     申报书一式8份（包括1份正本和7份副本，含电子版光盘）及推荐项目汇总表（附件2）一式3份由推荐单位审核汇总后统一函报省科技厅。
     报送地址：济南市高新区舜华路607号科技大厦608室
     联 系 人：省科技服务发展推进中心  邱晓东
     联系电话：0531-66777330
     （三）申报咨询
     1、“新能源汽车”、“智慧工场”、“信息安全”、“高端制造装备”、“绿色化工”等五个重大科技创新工程
     联系处室：省科技厅高新技术发展及产业化处
     联系电话：0531-66777038
     2、“盐碱地绿色开发”重大科技创新工程
     联系处室：省科技厅农村科技处
     联系电话：0531-66777082
     3、“脑科学与类脑人工智能”重大科技创新工程
     联系处室：省科技厅社会发展科技处
     联系电话：0531-66777086
     四、注意事项
     1、项目申报单位同一个项目只能通过一个推荐单位申报，不得多头申报和重复申报。
     2、项目负责人原则上限申报1个项目，省重大科技项目在研项目负责人原则上不再牵头申报，2017年内将完成结题验收的在研项目的负责人不在限制范围。省级以上高层次科技领军人才为在研省重大科技项目负责人的，根据科研需要确需申报与在研项目具有紧密关联关系研究项目的，按“一事一议”形式审议确定。
     3、与已立项支持的省重大科技项目内容、指标相同或相近的项目不重复立项。
     4、申报项目受理后，不能更改项目申报单位和项目负责人。
     5、项目实施周期一般不超过3年，实施期结束须及时申请结题验收，不能按期结题验收的，需按规定在规定期限内通过推荐部门提出延期验收申请。结题验收项目须按照规定提交科技报告。
     6、项目申报单位须对申报材料中涉及的指标、数据的真实性负责。
     7、第一批受理项目评审立项后将主要通过2017年度科技计划安排，第二批受理项目评审立项后将主要通过2018年度科技计划安排。